- bitandam tradit 59. Samaritanos deportat in suas terras 59.
 Salmasius XXIII. 8. 26 et alibi.
 Samaria 58. A Cuthaeis habitata 59.
 Samaritani 60. 66. 67.
 Samoron 58. Sappharaei 60.
 Sapphirus lapis 21. Eius color 16.
 Varia genera 20. Illo utuntur reges 20. Eius virtutes 22. Num super isto lapide scripta lex Moysis 22.
 Sardachates 6.
 Sardinium Babyloninm dictum 6. Ubi gignitur 6. Eius virtutes XII.
 Sardinus piscis 6.
 Sardonyx. Eius virtutes et forma 6.
 Scaliger (Iosephus) 8. Notatur 60.
 Scorsus (Fr.) XV. 62 et alibi.
 Schottus XVI. §. V.
 Scythia quae apud veteres 30. 32. Seldenus 69.
 Seppharium 69.
 Seppharaei qui 68.
 Servius 10 et alibi. Illustratur 15.
 Sicharia Sichem an distinguatur 57.
 Sicbem de Neapoli stingitur 57. Plura die eius nomine 57.
 Sichima 75.
 Sicima Neapolis appellatur 57.
 Sidonius 21.
 Sirletus (Guillelmus) XIX.
 Sirmondus XVIII et I.
 Smaragdina insula 17.
 Smaragdites mons 17.
 Smaragdus dictus prasinus 9. Neronianus, et Domitianus dictus, et quare 9. Eius color 9. In India et Aethiopia nascitur 11 et 12. Eius vis 19. Bellum pro eius fodinis gestum 19. Varias eius species 14.
 Solinus 25 et alibi.
 Soma hirenus quid 64.
 Somar, Somer, Somoron 58. 66. 67.
 Spano pro Hispano 9.
 Statius 24.
 Stephanus *De urbibus* 7.
 Strabo citatur 7 et alibi.
 Suetonius 10.
 Suidas 10 et alibi.
 Sulpicius Severus 39.
 Superhumerales 35. *Descr*
 Tabulae duodecim Moysi quo lapide fuerint 22.
 Taiani 16.
 Talmi urbs Blemmyis conte
 Talmud Babylonicum 64.
 Talmudici scripturam Hebraicam, quam nos Samaritanorum
 Tanchum 66. Targum
 Teglathphalassar populos incolas in Iberiam, et mittit 59. Gad, et Ratan
 transtulit 59.
 Telmi 18.
 Templum Liberi apud Indos
 habet 365. Ex lapide saxo
 Tertullianus XVI.
 Thartac 69. Thebaei
 Thebe dicta fuit Diospolis
 Theodotus 71.
 Theophanes Cerameus XV.
 Theophrastus 17. 25 et 26
 Theophrastus 62.
 Tobias. Tobiae liber 58.
 Topaza urbs 7.
 Topazium lapis 6—8.
 Topazos Insula 7. Eius
 Tribus Ioseph duplex 44.
 Trotz (Christianus) 37.
 Turrianus XVI. §. V.
 Vaillantius 73. Valton
 Vallarsius 60 et alibi.
 Varro 27. Venni qui
 Vergilius 69.
 Versiones Syriaca et Arabica
 57. Versio LXX. passim
 Victorinus 72.
 Zorobabel 62. Zosimus

EPIPHANII
EPISCOPI CONSTANTIAE
OPERA.

EDIDIT

G. DINDORFIUS.

VOL. IV. PARS II.
PSEUDO-EPIPHANII HOMILIAE.

LIPSIAE,
T. O. WEIGEL.
MDCCLXII.

PRAEFATIO.

Quas hoc fasciculo complexi sumus declamationes, non esse ab Epiphanio scriptas, cuius nomen praescriptum est, nemini obscurum esse potest qui Epiphanii sermonem ex genuinis eius scriptis cognitum habeat, intellexitque iam Petavius in Praefatione voluminis secundi, quam nostrae huic Praefationi subiecimus. Qui quod alius eas esse Epiphanii coniecit, valde incerta usus est coniectura, quum etiam aliae erroris caussae cogitari possint, nec raro libris sine scriptorum nominibus in codicibus antiquioribus inventis clarorum auctorum nomina praescripta sint: de quo plurimis constat exemplis in literis sacris pariter atque profanis. De codicibus ex quibus haec opuscula partim a Petavio partim ab aliis primum edita sunt parum constat: nos quibus usi simus in annotationibus diximus. Notae aliquanto melioris est Epistola ab Epiphanio ad Ioannem, Hierosolymorum episcopum, scripta, quam in sermonem Latinum versam Hieronymus servavit una cum alia breviori ad Hieronymum ipsum scripta (p. 72—87. ed. nostrae), quarum priorem tantum exhibuit Petavius.

Ad haec opuscula mirus nostra aetate accessit libellus Epiphanii nomine inscriptus, de quo, ut de aliis quorum vel excerpta vel fragmenta Epiphanii nomen in codicibus gerunt, in Appendice ad hanc Epiphanii editionem dicendum erit, quam a me praeparari infra dixi p.VIII. Nullum libellus ille continet ipsius Epiphanii, aut quisquis alius est auctor, verbum, sed in capita centum et duo divisus totus est ex locis Veteris Testamenti compositus quibus

Iesu Christi historia praedicta esse creditur. Editus autem est ex apographo Stephani Antonii Morcelli in Diarii Italici (*Memorie di Religione, di Morale e di Letteratura*) volumine XIII. p. 265—348. (Modena, 1828.) cum interpretatione Latina et annotationibus, et separatim quoque excusus hoc titulo, "*Opusculum Sancti Epiphani Archiepiscopi Constantiensis, de divina inhumatione, quod ex bibliotheca Albanorum deprompsit et in Latinum vertit Stephanus Antonius Morcellus, Mutinae, typis heredum Soliani impress. Regalium, 1828.*" cum Praefatione Iosephi Baraldii, qui socium laboris sibi adiunxerat Caestinum Cavedonum, virum eruditissimum, nunc Professorem et Bibliothecae Palatinae praefectum, cuius benevolentiae exemplum libri extra Italiam, ut videtur, incogniti acceptum refero. Graeca eius inscriptio est (p. 10.) *Τοῦ ἁγίου καὶ μακαρίου Ἐπιφανίου Ἀρχιεπισκόπου Κωνσταντίας τῆς Κέρου μαρτυρίας τῶν Θεοπνεύστων καὶ ἁγίων γραφῶν περὶ τῆς ἐξ οὐρανοῦ ἐπὶ τῆς γῆς μονογενοῦς Θεοῦ λόγου παρουσίας καὶ τῶν δι' αὐτοῦ γενομένων θανάτων καὶ τοῦ πάθους καὶ τῆς ἀναστάσεως καὶ τῆς δευτέρας καὶ μελλούσης ἐπιφανείας, post quam sequitur caput α' "ὅτι πρὸ αἰῶνων ὁ υἱὸς γεγέννηται" (ex Psalmis 109, 3. 71, 5. Prov. 8, 23.), β' "ὅτι συνῆν τῷ πατρὶ" (ex Genes. 1, 26.), γ' "ὅτι συγκτίσθη" (ex Prov. 8, 27. 6. Sap. 8, 9.), δ' "ὅτι ἀπεστάλη" (ex Ies. 42, 5. Mal. 3, 1. Ies. 61, 1. 20.), ε' "ὅτι ἤξει" (ex Genes. 49, 10. Deuter. 18, 15. 19. Osee 6, 4. Amos 9, 11. Mich. 4, 1. 2. Joel 3, 16. 17. 21. Abd. 17, 15. Nahum 1, 7. 2, 13. Hab. 2, 3. 3, 2. 3. Soph. 3, 14. 16. Agg. 2, 5. Zach. 2, 10. 8, 3. Malach. 1, 14. 3, 1. 4, 2. Hes. 2, 2. 3, 3, 14. 4, 2. 11, 1. 33, 17. 40, 3. 9. 62, 11. 66, 14. 11, 10. 45, 14. Hier. Thr. 4, 20. Hier. Proph. 15, 15. 33, 5. 35, 9. 36, 18. 38, 23. Ezech. 1, 10. 16, 60. 20, 40. 34, 11. 39, 28. Num. 34, 7. 17. Dan. 9, 25. Psalmi. 13, 7. 18, 5. 30, 16. 17, 9. 117, 26. 33, 7. 71, 6. 33, 18. 66, 1. 96, 6. Reg. 3, 8, 27.) et sic porro.*

DION. PETAVII

PRAEFATIO VOL. II.

Alter hic Epiphanii Tomus Opuscula continet, quae partim extra controversiam sunt, partim *ροθενόμενα*, vel *ἀμφοβητούμενα* certe merito censeantur. De *Ancorato*, *Anacephalaeosi*, ac Libro *de Mensuris et Ponderibus*, dubium fuit haecenus nemini quin Epiphanii germanis adscriberentur. Idem de *Physiologo*, et libro *de Lapidibus**) debet esse iudicium. Hoc quidem posterius Epiphanii *γνήσιον* esse, fidem facit author gravissimus Hieronymus; qui Epist. CXXVIII ad Fabiolam, de habitu Sacerdotali scribens, de lapidibus et eorum significatione nihil ideo se tradidisse demonstrat, quod idem argumentum singulari libro iam Epiphanius occupasset. *Sufficiat, inquit, quod et sanctus Papa Epiphanius egregium super hoc volumen edidit: quod si legere volueris, plenissimum scientiam*

*) De libro de lapidibus videnda quae in Praefationi vol. IV. P. I. diximus p. XVIII. Physiologum, paucarum paginarum libellum, ex codice infimae notae descriptum ab Guilelmo Sireto cum futilibus Consali Poncii (qui primum ediderat Romae 1587.) annotationibus edidit Petavius: qualia hodie repetere nefas duximus. Quamobrem hunc libellum, adiunctis aliorum de eodem argumento scriptis, separato edemus volumine, cum codicum antiquissimorum, qui mirum quantum inter se discrepant, apparatu. Interim lectores magno cum fructu utentur Physiologi editione, quam I. B. Pitra, Ordinis Benedictinorum congregationis Gallicae socius, amplissima vir doctrina, paravit in *Spicilegii Solesmensis* volumine tertio (Paris. 1855.), non paucis usus codicibus, quibus postmodum alia accesserunt subsidia, quae vir egregius liberaliter necum communicavit. G. DIND.

consequere. Eiusdem parro Anastasius in Quaestionibus *Epitomen* condidit: quod nihil aliud est quam alterum illud c Lapidibus Opusculum, quod priori ac longiori subiecimus, quod que ab illo diversum reperisse nos in Manuscriptis praefuimus, una cum Francisci Turriani Interpretatione Latina. A que istud quidem meram esse Anastasii Epitomen, postea deprehendimus. In utroque illo libro vulgatam eorum, a quibus primum publicati illi sunt, editionem expressimus, neque ququam immutare, aut recensere opus habuimus, praesertim verum Exemplarium ope destituti, et, quod caput est, diuturno illo commentandi atque emendandi labore defessi. Quare Gesneri et Consali Poncii diligentia acquiescendum duximus. Quod utinam et in caeteris licuisset! in quibus eo morosius iniucundius conflictati sumus, quod cum supposititi sint libri atque spurii, non eundem, quem caeteri, animi fructus idem et emendandi et interpretandi etiam plerique fastidium expresserint. Horum ducit agmen Liber *de Vita Prophetarum* quem *ψευδέπιγραφον* esse, sexcentae mendaciorum nugae persuadent, quibus ille refertus est. Editus hic primum ab Torino fuerat, homine Graece haud satis perito, ex codice, et apparet, mendosissimo descriptus. Quem velut secutor quidam Ioachimus Zehnerus excepit, ex illa Lutherana et Pastoris faece; qui se locis plus quam trecentis opus illud emendas testatus est. Verum pessimo hic exemplo, ac prope flagitio nulla veterum librorum autoritate fretus, sola ex coniectura non pauca mutavit, immo depravatiore, quam erant antea, reddidit. Dabo hic extremae Correctoris illius audaciae, vel insuetudinae potius, exempla duo, quae reliquis ad specimen insigniorum nunc occurrunt. In Eliae Prophetae vita scriptum erat *οὗτος ἦν ἐκ Θεσβῶν ἐκ γῆς Ἀρούβων, ἐκ φυλῆς Ἀαρῶν*

*) Hunc librum, qui nihil prorsus cum Epiphania commune habet ab hac Epiphaniae operum editione exclusimus, quum vitiosa Petavii editio nulli hodie usui sit, postquam hunc libellum amplioribus quam Petavii in promptu fuerant librorum copiis usus additisque commentariis ut lissimis H. A. Hamakerus ediderit Amstelodami a. 1833., non exhauserim tamen hac materia. Latent enim in bibliothecis codices non pauci qui vel breves commentationes vel ampliorum commentationum de vitis Prophetarum excerpta continent: de quibus accuratius quaeri, nova et plene facta editione, operae pretium erit. G. DIND.

Superintendens voces istas ἐκ γῆς Ἀράβων parenthesi circum-
 scripsit, et in notis spurias ac reiiculas esse significavit, quod
 Galaaditis regio nequaquam Arabiae tribuenda sit. Tum adiecit,
 videri sibi ab imperitis Monachis inculcatas esse. Quam supi-
 nam levissimi homuncionis oscitantiam in Animadversionibus ad
 Haer. LV. pag. 218. abunde castigavimus. Proxima huic, immo
 vero capitalior est licentia, qua sincerum vas incrustare, et non
 curva, sed recta corrigere ausus, in sequenti Elisaei vita, pro
 eo quod Torinus ediderat: Καὶ εἶπεν ὁ ἱερεὺς διὰ τὸν δῆ-
 λον, etc. temere iste, διὰ τούτων δηλῶν, ipso in contextu
 rescripsit. Nos διὰ τῶν δῆλων ex Manuscripto codice, ut par-
 erat, restituvimus. Quae sunt Urim et Tummim. De quo Ec-
 clesiasticus Cap. XXXIII.: Πιστὸς ὁ νόμος ὡς ἐρώτημα δῆλων.
 Nam erat δῆλωσις καὶ ἀλήθεια. Ex pectoralibus itaque gem-
 mis Sacerdos de Elisaeo pronunciasse ab Authore dicitur. Cae-
 tera levioris momenti, non minoris tamen impudentiae, prae-
 termittimus. In quibus resarciendis aliquot horas non sine
 stomacho posuimus. Ac non pauca sane cum in libello isto,
 tum in reliquis Opusculis, menda sustulimus ex iis Schedis,
 quas singulari R. P. Andreae Schotti beneficio pridem accepimus.
 Latinam vero Prophetici huius Tractatus interpretationem lucu-
 bravimus ipsi, ne hac in Editione Superintudentis ullius, aut
 Pastoris symbola locum sibi vendicaret. Quod idem in non-
 nullis aliis necessario praestitimus, quibus Latina quae respon-
 derent, ab Catholicis alioquin edita, reperiri non poterant. Iam
 Orationes illae, quae Epiphanii nomine fucum iamdudum faciunt,
 satis cum stylo ipso, tum aliis quibusdam indiciiis, alterius vel
 Epiphanii vel authoris se esse declarant. Epiphanos enim fuisse
 complures, Cypri etiam Episcopos, observabat R. P. Iacobus
 Sirmundus, hoc est, praeter nostrum illum et insignem, duos.
 Alter Cypri Archiepiscopus fuit; cuius nomine in Synodo VI
 subscripsit Theodorus Episcopus Trimethuntorum, ut in Act.
 XVIII legitur. Alter Archiepiscopus perinde Cypri; cuius extat
 Epistola ad Ignatium Patriarcham, a Radero nostro edita, cum
 Synodo VIII. Horum igitur alteri, vel ambobus, vel cuivis de-
 nique potius, quam Epiphanio nostro, Orationes istae tribuendae
 sunt. Quare nullo a nobis flagitio praetermitti in hac Editione
 poterant. Sed ne quid, quod Epiphanii utcunque nomine esset

inscriptum, desideraret lector, tum ut ne paulatim, quam alienae, non contemnendae tamen lucubrationes oblitterarent eas in calcem Tomi huius secundi coniiciendas decrevimus. Quibus demum omnibus subiecta a nobis est *Epiphaniï vita** Latine olim a Surio, Graece autem nunc vulgata primum, multis in locis recognita. Quae quanquam in plerisque fabulæ est quam historiae propior, ut iamdudum in Annalibus Baroni admonuit, erit tamen in lutulenta illa narratione fortassis quod tollere possis. Et alioqui multa continet, quae cum veteris receptaque ab omnibus historia consentanea sunt: sed eadem admista falsis. In quibus discernendis, si nihil aliud, tuum Lector humanissime, iudicium, ac *κριτικὴ τῆς ἱστορίας δύναμις* exerceri possit. Vale, et huic labori nostro commode atque aequus accede.

*) Hanc Vitam in editionis nostrae volumen primum recepimus cum Supplementis ex cod. Florentino, de quo diximus in Praefat. vol. p. XXXI., et Epitome, quam ex codice Parisino primum edidimus vol. p. V—XXVIII. His nuperrimae novae accesserunt librorum manuscriptorum copiae, quas una cum Supplementis annotationum et variarum lectionum ad Panarium (de quo dicebam in Praefat. vol III. P. II. p. III et Ancoratum in Appendice dabimus. Ibidem Petavii Excursus ad Annotationes in Panarium, index Graecitatis Epiphaniï, et Ioannis Damasceni liber de haeresibus reperientur. Nam Ioannis Damasceni liber, cui pars maxima ex Epiphaniï Panario transcripta est, ab Cotelerio et Luchino ex vitiosissimis editus est codicibus: nos antiquissimis et optimis utimur, ex quibus intelligitur Ioannem non corruptis, ut adhuc videbatur sed integerrimis usum esse Epiphaniï operis codicibus. Nec Nicetae Choniatae amplum *Πανοπλίης δογματικῆς* opus, cuius particulae tantum quaedam adhuc editae sunt, negligetur. Nam plurima id continet ex Epiphanio excerpta. G. DIND.

I.
ΕΠΙΦΑΝΙΟΥ ΕΙΣ ΤΑ ΒΑΙΑ.

Κύριε εὐλόγησον.

Χαῖρε σφόδρα, θίγατερ Σιών, τέρπου καὶ ἀγάλλον
καὶ εὐφραίνου πᾶσα ἡ ἐκκλησία τοῦ Θεοῦ· ἰδοὺ γὰρ
πάλιν ὁ βασιλεὺς πρὸς σὲ παραγίνεται· ἰδοὺ ὁ σὸς
νυμφίος ἐπὶ πύλου ὡς ἐπὶ θρόνου καθήμενος ἔρχε- 5
ται. ἔξέλθωμεν εἰς ἀπάντησιν αὐτοῦ, σπεύσωμεν ἰδέ-
σθαι τὴν δόξαν αὐτοῦ, προφθάσωμεν φαιδρῶς εἰς
τιμὴν τῆς εισόδου αὐτοῦ. πάλιν τῷ κόσμῳ σωτηρία,
πάλιν ὁ Θεὸς ἐπὶ σταυρὸν ἔρχεται. πάλιν ὁ βασιλεὺς
Σιών, τῶν ἔθνῶν ἡ προσδοκία, ἐπὶ τὴν Σιών ἔρχεται, 10
πάλιν τῷ κόσμῳ σωτηρίαν χαρίζεται, πάλιν τὸ φῶς
ἐρίσταται, πάλιν ἡ πλάνη πέπαιται, πάλιν ἀνθεὶ ἡ
ἀλήθεια, πάλιν ἡ ἐκκλησία χορεύει, πάλιν ἡ συναγωγὴ
κηρύσσει, πάλιν αἰσχύνονται δαίμονες, πάλιν κατάρα
λύεται, πάλιν Ἑβραῖοι ταράττονται, πάλιν ὁ δράκων 15
συντριβεται, πάλιν τὰ ἔθνη εὐφραίνονται, πάλιν Σιών
καλλωπίζεται. Χριστὸς ἐπὶ πύλου ὡς ἐπὶ θρόνου κα-
θήμενος ἔρχεται, οἱ οὐρανοὶ ἀγάλλεσθε, ἄγγελοι ὑμνή-
σατε, τὰ ὄρη εὐφραίνεσθε, οἱ βουνοὶ σκιρτήσατε, πό-
20 σταμοὶ κροτήσατε, οἱ ἐν Σιών χορεύσατε, αἱ ἐκκλησίαι 20
χαίρετε, ἱερεῖς ὑμνήσατε, προφήται προφθάσατε, μα-
θηταὶ κηρύξατε, λαοὶ ἀπαντήσατε, πρεσβῦται συνδρά-
μετε, αἱ μητέρες χορεύσατε, οἱ θηλάζοντες ἄσατε, νεα-